
 

 

DOVEDNOSTI 
 

U každé dovednosti jsou vypsány podmínky, které musíte splnit. Prvních 8 podmínek je povinných pro všechny, poslední 2 
podmínky jsou povinné pouze pro skautky a skauty. Každá dovednost má svého patrona, který vám může pomoci s plněním, 
bude hlídat, jak si vedete a taky na konci zkontroluje, jestli jste splnili všechny podmínky a můžete získat dovednost. Po 
splnění dovednosti obdržíte pěkný Dekret, který si můžete nalepit do deníku, dále Bonusovou kartu Světových Her pro 
družinu a vlčata a světlušky můžou získat i nášivku na kroj. Znalosti, které při plnění získáte, se budou vaší družině hodit 
v létě při Světových Hrách.  
 
Jeden člověk samozřejmě může zkusit splnit libovolný počet dovedností, stejně jako v družině může být více „odborníků“ na 
jednu oblast (např. Kuchařů, Záchranářů atd.). Družina může získat za splnění dovedností nejvíce 10 Bonusových karet – ale 
ne za stejné dovednosti (tzn.budou-li ve družině např. 2 Badatelé, získá družina pouze 1 kartu). 
 
Některé z podmínek pro splnění dovednosti budete probírat na schůzce, ale většina práce bude na vás! Snažte se připravit 
sami – hledejte si informace, učte se, ptejte se těch, co to umí, nechte si ukazovat a zkoušejte, prostě se připravujte. Patroni 
vám včas dají vědět, kdy u nich budete moct ukázat, co jste se naučili a splnit tak danou dovednost – většinou to bude 
v dubnu, nebo v květnu. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Atlet   

patroni Bobři 
 

1. Dosáhne alespoň 12 bodů podle výkonnostních tabulek ve sprintu 
2. Dosáhne alespoň 12 bodů podle výkonnostních tabulek ve vytrvalostním běhu 
3. Dosáhne alespoň 12 bodů podle výkonnostních tabulek ve skoku z místa 
4. Dosáhne alespoň 12 bodů podle výkonnostních tabulek ve cvičení leh – sed 
5. Dosáhne alespoň 12 bodů podle výkonnostních tabulek ve cvičení „stoj – dřep – leh“ 
6. Dosáhne alespoň 12 bodů podle výkonnostních tabulek v celostním motorickém testu (CMT) 
7. Udělá alespoň 3 shyby (holky), 5 shybů (kluci) 
8. Při hodu tenisovým míčkem zasáhne ze vzdálenosti 5 m (skauti 7m)  terč o průměru 1m – ve většině z  10 pokusů 
9. (Zná a umí vysvětlit pravidla těchto her a sportů: přehazovaná, volejbal, fotbal, tenis) 
10. (Na družinové, nebo oddílové akci zorganizuje sportovní hru pro ostatní) 

 

Botanik  
patronka Marťa 

 
1. Najde a určí 20 (skauti 30) druhů rostlin 
2. Najde a určí 10 (skauti 20) druhů dřevin 
3. Najde v přírodě 10 rostlin, které se dají použít k jídlu (plody, houby, čaje a pod) 
4. Zná alespoň 10 druhů léčivých bylin. Zná zásady jejich správného sběru a sušení 
5. Rozezná 10 druhů ovocných stromů a keřů 
6. Zná 5 okrasných květin. Vysvětlí rozdíl mezi letničkami a trvalkami 
7. Ví, čím a jak se hnojí půda 
8. Zná smrtelně jedovaté rostliny a houby 
9. (Zná příznaky otravy jedovatými rostlinami a houbami a první pomoc při takové otravě) 
10. (Dovede určovat rostliny podle botanického klíče, předvede a vysvětlí družině) 

 
Badatel  

patron Borůvka 
 

1. Zná základní období historie našeho státu 
2. Přečte alespoň jednu knihu, která pojednává o historii našeho státu (naučná nebo beletrie) 
3. Zná pět významných postav světové historie a události, které je proslavily 
4. Zná zakladatele světového skautingu 
5. Zná začátky skautingu u nás 
6. Zná tři místní pověsti nebo báje 
7. Zná aspoň 5 pranostik a ví, co znamenají 
8. Ví, jaké země sousedí s naší republikou a zná jejich hlavní města 
9. (Zná země Evropy, jejich umístění (slepá mapa) a jejich hlavní města) 
10. (Orientuje se v našem politickém systému (výkonná, zákonodárná, soudní moc …), zná uspořádání a 

nejvýznamnější činitelé výkonné moci a zákonodárné moci v ČR (prezident, premiér, předseda Senátu..) 
 

 
 
 
 
 



 

 

 

Hvězdář  
patronka Katka 

 
1. Umí vysvětlit, čím se zabývá astronomie 
2. Zná planetární soustavu. Umí vyjmenovat planety, které patří do naší planetární soustavy 
3. Zná nejméně 5 (10) souhvězdí a význačné hvězdy v těchto souhvězdích 
4. Umí vyprávět o těchto souhvězdích známé legendy a pověsti 
5. Má znalosti o planetě Zemi (oběh, sklon a z toho plynoucí jevy – den, noc, střídání ročních období) 
6. Zná základní fáze měsíce a dovede je určit 
7. Vysvětlí, co je to planeta a co hvězda 
8. Umí vysvětlit, co jsou souhvězdí cirkumpolární (obtočná) 
9. (Popíše vznik a zánik hvězd) 
10. (Vysvětlí, jak dochází k zatmění Slunce a Měsíce) 

 
Kartograf  

patron Tomáš Merta 
 

1. Dovede orientovat mapu podle busoly a význačných míst v terénu  
2. Umí určit pravý a levý břeh řeky  
3. Umí určit světové strany podle buzoly nebo kompasu a určí světové strany dalšími dvěma způsob 
4. Zná významné značky na turistických mapách  
5. Určí označená města, řeky a pohoří ve slepé mapě České republiky  
6. Odhadne v přírodě přibližnou vzdálenost určených bodů  
7.  Vypracuje jednoduchý náčrt krajiny s význačnými body  
8. Dovede přepočítat různá měřítka map na metry a kroky 
9. (Vypracuje plánek cesty, kterou prošel) 
10. (Dovede určit pochodovou dobu a výškový profil trati) 

 
Kuchař  

patroni vedoucí družinek 
 

1. Zná obsluhu plynového a elektrického sporáku. Zná možné následky při neopatrném zacházení s těmito zařízeními. 
2. Umí oškrábat zeleninu a brambory, nakrájet cibuli a utřít česnek 
3. Ví, jak a kam se ukládají potraviny na táboře a jak se nakládá na táboře s odpadky 
4. Umí uvařit 4 teplá jídla bez použití polotovarů. Jedno z nich uvaří a po jídle vše uklidí a umyje 
5. Umí připravit ohniště na vaření, rozdělat oheň a udržovat ho při vaření 
6. Zná základy hygieny při vaření 
7. Uvede v kotlíku do varu 1 litr vody za 15 minut  
8. Vypracuje jídelníček (snídaně, svačiny, oběd, večeře) pro svou družinu na 1 den, zná postup přípravy těchto jídel 
9. (Místo bodu 8. Splní toto: Vypracuje jídelníček na 3 denní družinovou akci, sepíše seznam a množství potřebných 

surovin, zná postup přípravy těchto jídel) 
10. (Místo bodu 7. Splní toto: Uvede v kotlíku do varu 1 litr vody za 15 minut s použitím sekery, 1 polena, 3 zápalek) 
 
 
 
 
 

  



 

 

 
Spojař   

patron Markéta 
 

1. Umí používat nejméně 3 druhy šifer 
2. Zná alespoň 2 druhy tajného neviditelného písma a napíše jimi zprávu o patnácti slovech 
3. Zná Morseovu abecedu 
4. Vyšle a přijme zprávu o deseti slovech jedním z těchto způsobů 
- Morseovou abecedou pomocí vlajky (vlajek), světla či zvukového signálu 
5. Vyřídí zprávu o 20 slovech po běhu 100m v terénu s překážkami. Od doby, kdy byla zpráva sdělena, do chvíle, kdy 

své poselství vyřizuje, mohou uplynout nejdéle 3 minuty 
6. Zná pochodové značky 
7. Umí hledat ve slovníku a v internetovém vyhledávači 
8. Umí poslat doporučený dopis 
9. (Zná nejběžnější výrazy v posunkové řeči (pojď sem, jdi pryč, hrozba, ticho, dej mi, žízeň, hlad, ano, ne …) 
10. (Umí vysílat a přijímat semaforem) 

 
Stavitel  

patronka Lenka 
 

1. Dovede uvázat a využít 6 základních uzlů 
2. Umí uvázat uzel dobrého skutku 
3. Zhotoví odlitek stopy ze sádry 
4. Připraví a zahladí polní ohniště. Zná alespoň 3 druhy ohňů 
5. Umí pracovat se sekerou 
6. Vyrobí jednoduchý výrobek ze dřeva 
7. Vyrobí pro družinu „zásobník“ na kartičky Světových her 
8. Z papíru dovede poskládat loďku, čepici, a 2 další libovolné předměty, zvířata atd. 
9. (Umí uplést turbánek) 
10. (Umí udělat píšťalku z proutku) 

 
Záchranář  

patronka Anička 
 

1. Umí stáhnout elastickým obinadlem kotník, koleno a zápěstí 
2. Ví jak ošetřit lehčí omrzliny a popáleniny, dovede ošetřit povrchovou ránu 
3. Ví jak přivolat pomoc v krizových situacích 
4. Ví jak předejít uštknutí zmijí. Zná nebezpečí bodnutí hmyzem a ví jak postupovat při jeho ošetření. 
5. Ví, jaké nebezpečí hrozí při přehřátí 
6. Zná šátkový závěs na zraněnou paži. Zná základní pomoc při nekomplikovaných zlomeninách končetin, vymknutí 

apod. 
7. Umí změřit tělesnou teplotu a ví, jakou teplotu má zdravý člověk 
8. Zná nebezpečí vody, ohně, plynu a elektřiny, ví, jak se chovat při dopravní nehodě 
9. (Zná zásady kardiopulmonální resuscitace) 
10. (Zná základní anatomické pojmy) 

 
 
 
 



 

 

 

Zálesák   
patron Tomáš Stolín 

 
1. Umí rozeznat stopu jednoho člověka od druhého a poznat, zda šel klidným krokem nebo běžel 
2. Ví, jaké pobytové stopy zanechává zvěř (peří, trus, slupky semen apod.) 
3. Zakreslí a pozná stopy: psa, kočky, koně, krávy, vepře, kachny, srnce, zajíce, bažanta, vrabce 
4. Ví, co je koloběh vody v přírodě a umí ho jednoduchým obrázkem nakreslit, ví, odkud lidé získávají pitnou vodu. Zná 

alespoň 3 druhy znečištění vody 
5. Z našeho ptactva zná 5 pěvců, 4 dravce, 4 hrabavé 
6. Zná život a zvyky 10 zvířat volně u nás žijících 
7. Připraví a zahladí polní ohniště. Zná alespoň 3 druhy ohňů 
8. Najde v přírodě 10 rostlin, které se dají použít k jídlu (plody, houby, čaje apod.) 
9. (Uvede v kotlíku do varu 1 litr vody za 15 minut s použitím sekery, 1 polena, 3 zápalek) 
10. (Dovede předpovídat počasí podle přírodních úkazů) 
 

 
 
 


